
 

（総合相談電話 フリーダイヤル）  ０８００－２００―９６７０ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和 3 年  夏号  

№78 
平成７年１０月創刊（年４回発行） 

これからもお客様ひとりひとりの笑顔のために 

私たち的場会は努めてまいります 

 

暦の上では秋ですが、厳しい残暑が続いております。皆様お元気でお過ごしでしょうか。 

コーポまとばは 6 月 15 日に開所 40 周年を迎えました。皆様の温かいご支援、心より感謝申し上げます。 

未だにコロナ禍にありますが、少しずつ行事にも取り組めております。 

『まとばだより夏号』は、令和 3 年 5 月から令和 3 年 8 月の行事を通して、ご利用者様の生活の様子を 

紹介しております。                                          的場会 広報委員会     



 

的場会本部事業所にて全館ワックス清掃を行いました。 

ご利用者様、お客様に気持ちよく過ごしていただけるよう

日々、こまめに掃除をして綺麗な状態を保っていきます。 

各事業所で作った七夕飾りを竹原駅前の 

「あいふる通り」に飾らせていただきました！ 

願い事を短冊に書いていただきましたが、健康を願うもの、 

新型コロナウイルスの終息、お子様やお孫様など家族の健康を願うもの

などさまざまでした。皆様の願い事が叶いますように・・・☆ 

全館 
ワックス清掃 

ピカピカ！ツヤツヤ！ 



 
 盆 供 養 

オンライン面会 

例年開催させて頂いております、盆供養・納涼交流祭は感染予防対策の為、本年も中止し   

盆供養のみ職員で執り行わせていただきました。 

初盆を迎えられる方々のご供養の為、立正寺のご住職様にお経をあげていただきました。 

 

現在、感染予防対策のため面会は中止とさせていただいております。 

ご希望の方はオンラインでの面会も行っておりますので、お気軽に各事業所まで

お問い合わせください(^○^)！ 

実施しております！ 

 早く会いたいね～！ 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                   
      
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 月 11 日にお好み焼き「まとば亭」をオープンしました！ 

焼いたお好み焼きはアツアツでとっても美味しい！と 

大好評でした。おかわりもたくさんして下さり、皆様に 

満足して頂けた時間となりました！ 
 

季節の折り紙や塗り絵、お花を活けたりして、 
皆様元気一杯に過ごして頂いております(*^-^*) 
 

ソースのいい香り

が食堂に漂います 

軽費老人ホーム コーポまとば 

 

特別養護老人ホーム 瀬戸内園 
短期入所生活事業所 まとば 

天気の良い日に

皆で散歩へ行き

ました♪ 

新しい鉄板を購入しました！ 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

花活に新しく 9 名の方が 

参加して下さっています。 
「花を見ると癒される」、 

「楽しい！」、「家族の反応が楽しみ」などそれぞれが思いを込め

ながら参加されています。 

通所介護事業所 まとば 

居宅介護支援事業所 まとば 

在宅介護支援センター せとうち 

管理栄養士より低栄養防止等についてお話させて頂きました。 

コロナ禍でも地域の皆様に、健康でいきいきと生活して頂けるよう取り組んでいます。 
 

相談電話（フリーダイヤル） 0800-200-9670 
 

新しいアクテビティとして、ウッドデッキにて 

ガーデニングを始めました。 

色とりどりの花が並び、癒しを与えてくれます。 
 

 
大
き
く
な
ぁ
れ
♪ 

竹原市の委託を受け介護予防事業 

として、「いきいきはつらつ教室」を 

行っています！ 
 

お客様の作品をコーポまとば玄関、

居宅介護支援事業所まとばに飾ら 

せて頂いております！ 

 

※感染予防対策を徹底して開催しています。 

 



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

手芸で唐辛子のストラップを作りました。 

細かい作業ですが、上手に作られています。 
 

「季節を感じながら、見た目も楽しく(^^♪」を

モットーに、リハビリも兼ねて完成に向けて

取り組んで頂いています。 
 

お花の寄せ植えを楽しんでいます。 

土に触れ、土のいい香りに癒されます。 

短期入所生活介護事業所 楽受 

 

サービス付き高齢者住宅 宝樹 
 

通所介護事業所 明珠 
 

心も体も 
健康に！ 

101 歳のお客様、ご自分から積極的に 

「今日もやろうかの」と運動されています。 

我々も見習わないといけません！！ 

その他のお客様もマシントレーニングに 

励まれています(^O^) 

 
 

101 歳！ 

エアロバイクを 

乗りこなします！ 

 手芸全集中 

 

 
ロータスインまとば 

玄関に飾っております。 
 

 

 
カエルに変身！ 



 

 

 

 

 

                   

         

 

  

 

 

 

                                                     

     

 

 

 

 

  

 

  

 

多国籍職員のご紹介 

ご利用者様が安全、清潔にご利用できるように努めていきます！ 

スリランカからの留学で専門学校を

卒業。就労ビザを取得し働いている 

瀬戸内園のサハン CW（6 ヶ月目） 

タイからの技能実習生 

瀬戸内園のファイCW（11ヶ月目） 

ベトナムからの技能実習生 

楽受のアイン CW（7 ヶ月目） 

ウォシュレット 

も新調しました。 
 

ひまわりのトイレ

に手すりを追加 

 

排泄介助用オムツ号 

を新しく 3 台購入 

 
 

 夜勤も頑張っています！ 
 

 じゃんけんぽん！ 

備品を しました

大きく手を上に 

伸ばします！ 

 
瀬戸内園にて 

絶賛、大活躍中！ 
 



  

 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

〒725-0024 広島県竹原市港町四丁目 5 番 1 号 

TEL 0846-22-8017 (代表)    FAX 0846-22-8188 

ホームページアドレス   http://www.matobakai.or.jp/ 

 

 

 

■特別養護老人ホーム 瀬戸内園 

短期入所生活介護事業所 まとば 0846-24-6113   

■軽費老人ホーム コーポまとば    0846-24-6112 

■居宅介護支援事業所 まとば 

在宅介護支援センター せとうち   0846-22-9670 

■通所介護事業所 まとば       0846-24-6114  

■訪問介護事業所 まとば       0846-23-5250 

 

 
 
 

【ロータスインまとば】 

〒725-0021  広島県竹原市竹原町 3643 番地 

■サービス付き高齢者住宅 宝樹   0846-22-3655   

■短期入所生活介護事業所 楽受  0846-22-3337  

■通所介護事業所 明珠       0846-22-3332  

■居宅介護支援事業所ロータスインまとば 

0846-22-5888 

 

社会福祉法人 
的場会 

総合相談電話フリーダイヤル   0800-200-9670  

 

 

ボランティア様へのお願い 
日頃より、当法人の活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。 
当法人では新型コロナウイルス感染予防対策として、現在ボランティア様のご来園を中止とさせて 
いただいております。 
新型コロナウイルスが収束し、再開できるようになりましたらご案内させていただきますので、 
ご協力よろしくお願いいたします。 

 
 
 

７/１９(月)災害時に備え、非常食を作成する手順を知ってもらうために 

的場会本部の職員で炊き出し訓練を行いました。 災害時の食事の役割として、 

① 健康維持、栄養状態の維持 ② 精神的安堵 ③ 活動のエネルギー源 があります。 

キットに入っている乾燥した米と具材を混ぜ、熱湯(または水)を入れ１５分待てば出来上が

ります(水の場合は６０分)。参加した職員からは「簡単にできるので、いざという時自分でも

作れる」 「味もしっかりあって美味しい」 等の感想がありました。 

ご利用者様にも試食して頂き、「非常食とは思えないくらい美味しいね！」と言われました。 

 

令和３年７・８月豪雨の被害に遭われた皆様へ心よりお見舞い申し上げます。 

https://3.bp.blogspot.com/-MP712oToPyU/U1T4PmJygpI/AAAAAAAAfgM/mH0tEXpSBqM/s800/wet_tissue.png

	1ページ　.表紙
	暦の上では秋ですが、厳しい残暑が続いております。皆様お元気でお過ごしでしょうか。
	コーポまとばは6月15日に開所40周年を迎えました。皆様の温かいご支援、心より感謝申し上げます。
	未だにコロナ禍にありますが、少しずつ行事にも取り組めております。
	『まとばだより夏号』は、令和3年5月から令和3年8月の行事を通して、ご利用者様の生活の様子を
	紹介しております。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　的場会　広報委員会

	2ページ　.七夕、ワックス
	3ページ　.盆供養、オンライン
	4.5ページ　本部
	6ページ　ロータス
	7.ページ　瀬戸内園オムツ号、ひまわりトイレ手すり、外国人 - コピー
	8.裏

